
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind  respingerea plângerii prealabile nr. 6577 din 29.03.2024, formulată de S.N.G.N. Romgaz 

S.A.Mediaș-Sucursala Mediaș, împotriva Hotărârii Consiliului Local  Slatina nr. 26 din 29.02.2024        

 

 

    Consiliul  local al comunei Slatina, judeţul Suceava, 

       Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  

Slatina,  județul Suceava, privind propunerea respingerii plângerii prealabile nr. 6577 din 

29.03.2024, formulată de S.N.G.N. Romgaz S.A.Mediaș- Sucursala Mediaș împotriva Hotărârii 

Consiliului Local  Slatina nr. 26 din 29.02.2024.  înregistrat la nr. 2652 din 05.04.2024. 

      -Raportul  de specialitate înregistrat la nr. 3038 din  17.04.2024, întocmit de Compartimentul 

juridic și resurse umane, la Proiectul de hotărâre privind propunerea  respingerii plângerii prealabile 

nr. 6577 din 29.03.2024, formulată de S.N.G.N. Romgaz S.A.Mediaș- Sucursala Mediaș, împotriva 

Hotărârii Consiliului Local  Slatina nr. 26 din 29.02.2024.        

       - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

       - Plângerea prealabilă nr. 6577 din 29.03.2024,  înregistrată la registratura Primăriei comunei 

Slatina, sub nr. 2574 din 04.04.2024, formulată de S.N.G.N. Romgaz S.A.Mediaș- Sucursala 

Mediaș, împotriva Hotărârii Consiliului Local  Slatina nr. 26 din 29.02.2024,  prin care solicită  

revocarea  în parte a HCL nr. 26 din 29.02.2024, prin excluderea art. 8 ,, Costurile  rapoartelor de 

evaluare  vor fi suportate de către SNGN Romgaz S A titular de licențe și autorizații, beneficiar al 

dreptului de uz și servitute,  conform prevederilor art. 5  alin. (2) din Hotărârea de Guvern nr. 

1240/2012”.  

       -   Hotărârea Consiliului Local  nr. 26 din 29.02.2024  privind  aprobarea  rapoartelor  de 

evaluare si stabilirea prețului  pe mp/an, pentru ocuparea temporară a suprafețelor  de teren  afectate  

cu ocazia lucrărilor  pentru realizarea  obiectivului de investiții  ,,Instalație Tehnologică de 

Suprafață la Sonda 16 Mironu”.  

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    -   Legii nr. 554/2004 privind  contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.  

    -  Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

si completările ulterioare.     

       În temeiul prevederilor art. 139  alin. 1)  și  art. 196 alin (1) lit. a) din  OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

      Art. 1 - Se respinge ca neîntemeiată  plângerea prealabilă  nr. 6577 din 29.03.2024, formulată 

de S.N.G.N. Romgaz S.A.Mediaș- Sucursala Mediaș, prin care solicită revocarea  în parte a HCL 

nr. 26 din 29.02.2024, prin excluderea art. 8 ,,Costurile  rapoartelor de evaluare  vor fi suportate de 



către SNGN Romgaz S A titular de licențe și autorizații, beneficiar al dreptului de uz și servitute,  

conform prevederilor art. 5  alin. (2) din Hotărârea de Guvern nr. 1240/2012”.  

     Art. 2-  Prevederile prezentei hotărâri  vor fi duse la îndeplinire  de către Primarul comunei 

Slatina, județul Suceava,  prin Compartimentul juridic și resurse umane.  

-02- 

 

     Art.  3- Prezenta hotărâre se afișează pe site-ul primăriei prin grija secretarului general al 

comunei  și se  comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului juridic și resurse umane; 

- S.N.G.N. Romgaz S.A.Mediaș- Sucursala Mediaș; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

            PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

       Consilier local,   FLOCIA MIHAI 

 

                                                                                                          Contrasemnează, 

                                                                                                                 Secretar general al comunei     

                                                                                                                Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

SLATINA,  23.04.2024                                                                                             

Nr. 39                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


